Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

EDITAL Nº 014/2021 PEC - PIBEX/FA- UEM 2021/22

A Prof.ª Dr.ª Débora de Mello Gonçales Sant’Ana, Pró-Reitora de
Extensão e Cultura, Tendo como referência o Programa
Institucional de Bolsas de Extensão Universitária – FA-
SETI/PIBEX UEM 2021/22,

TORNA PÚBLICO:

O resultado da Classificação Geral dos inscritos no Processo de Seleção de Bolsas do

Programa Institucional de Bolsas de Extensão Universitária - PIBEX – 2021 da Fundação Araucária –
FA/UEM, realizado pela Comissão Institucional para o Programa de Bolsas de Extensão Universitária, de
acordo com os critérios previstos no Edital N.º 007/2021-PEC – PIBEX/FA-UEM 2021/22.

Será realizada posteriormente a Convocação dos selecionados tão logo seja publicado o

quantitativo e o período de vigência das bolsas de extensão universitária – PIBEX da Fundação Araucária
destinada à UEM, em Edital a ser ainda divulgado pela agência de fomento.

A lista do resultado da Classificação Geral, encontra-se no Anexo I.

A vigência dos Planos de Trabalho e das respectivas bolsas será de acordo com o estabelecido

em convênio a ser assinado entre a UEM e a Fundação Araucária, com previsão de início a partir do mês de
setembro.

Os pedidos de recursos do resultado da Classificação Geral deverão ser destinados à Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura, devidamente justificados, encaminhados por meio eletrônico em formulário
próprio, disponibilizado no site da DEX (http://www.dex.uem.br/bolsa-fundacao-araucaria), no prazo de até 2
(dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste, para julgamento pelo Comitê Assessor de
Bolsas de Iniciação Científica e Extensão que se constitui o fórum de julgamento dos recursos.

Maringá, 27 de Julho de 2021.

Profª. Drª. Débora de Mello Gonçales Sant'Ana
Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UEM

Prof. Dr. Breno Ferraz de Oliveira
Coordenador Institucional da Proposta

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

1 1271/1996
Programas de educacao fisica para pessoas com
necessidades especiais

Giuliano Gomes de Assis Pimentel Osmar Soares da Silva Neto 117344 8,000

2 7554/2009

Tecnologias, experiências e modelos aplicáveis a
propriedade rural familiar agroecológica ou em
conversão agroecológica,nos municípios de
Jandaia do Sul

José Ozinaldo Alves de Sena Felipe Trabuco Godoy Alves 110922 8,000

3 3888/2011 Práticas de Encenação e Pedagogia do Teatro Martha Dias da Cruz Leite Thaís Martini Almeida 108663 8,000

4 0434/1995
Atividades alternativas para pessoas com
necessidades especiais

Gizeli Aparecida Ribeiro de Alencar Daniella Louise Rosa Domingues 119858 7,500

5 13366/2014 Escola de aventuras Giuliano Gomes de Assis Pimentel Eric Barros Arco-Verde 118406 7,207

6 0548/2006
Centro de Excelência Regional de Handebol
(CERHAND): estimulação, aprendizagem e
aperfeiçoamento.

Priscila Garcia Marques Lucas Adamuchio Lucio 109585 7,000

7 0205/2006
Nucleo de estudos e defesa de direitos da
infancia e da juventude

Amalia Regina Donegá Ana Flávia Tomasi Guimarães 102698 7,000

8 2940/1999 Promovendo a saúde em vila rural Herbert Leopoldo de Freitas Góes Matheus Vilela Brandão 116306 7,000

9 1926/2005
Música e poesia para falar de cidadania, ciência
e meio ambiente no contexto nacional e
internacional

Marcílio Hubner de Miranda Neto Amanda Yumi Ono Valderrama 116844 7,000

10 1927/2005
Dramatizando a cidadania fiscal no Contexto
Nacional e Internacional

Marcílio Hubner de Miranda Neto Pedro Henrique Aguillar 117877 7,000

11 2912/2005
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas,
Culturais, Sociais, Políticas e Comunitárias -
PROCIVITAS.

Geovânio Edervaldo Rossato
MARIA EDUARDA VICENZI
FERREIRA

117724 7,000

12 1910/1991 Extensão rural Ednaldo Michellon Elian Nogueira Machado 113438 7,000

13 1462/2002
Mãe canguru: programa de humanização da
assistência multiprofissional ao recém-nascido
prematuro e/ou de baixo peso

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato Giovana Teixeira Paris 108365 7,000

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

14 1722/2003 Home page do DZO - UEM Leandro Dalcin Castilha VANESSA BOLONHESI DA SILVA 102642 7,000

15 0585/2006
Ciência, cuidado e saúde: disseminando
conhecimento na área de enfermagem

Sonia Silva Marcon Giovanni De Mello Soares 122879 7,000

16 0785/2006
Atuação do acadêmico de enfermagem no
banco de leite humano do Hospital Universitário
Regional de Maringá

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato Gabrieli Guimarães Siqueiras 120155 7,000

17 0207/2007
Laboratório de oficinas temáticas de química
para o ensino básico

Marcelo Pimentel da Silveira Kelly Cristina de Souza Goncalves 115158 7,000

18 0925/2008
Dinamização das feiras da agricultura familiar
nos municípios do PRO-AMUSEP-REDIFEIRA

Ednaldo Michellon Gustavo Aceti de Avila 113444 7,000

19 0606/2009
Centro de referência em agricultura urbana e
periurbana - CERAUP/UEM

Ednaldo Michellon Bruno Yoshikatsu Suguiura 118824 7,000

20 11063/2009
Programa paranaense de certificação de
produtos orgânicos

Ednaldo Michellon Letícia Magro Belonci 110044 7,000

21 3139/2011
Arte em toda parte: criação, mediação e ensino
de Artes Visuais

Vinicius Stein César Augusto Ferreira Santos Silva 60545 7,000

22 9466/2011
De museu para museu: intercâmbio, divulgação
e utilização de espaços não formais de
educação.

Debora de Mello Gonçales Sant Ana BRUNO GUIDELLI TAVECHIO 117433 6,954

23 12268/2014
NUMAPE (Projeto de Extensão sobre a Lei Maria
da Penha)/UEM

Crishna Mirella de Andrade Corre Letícia Silva Lima 77035 6,328

24 2818/2003
Brincadeiras com meninos e meninas de/e nas
ruas

Paula Marçal Natali Jaqueline De Carvalho Nunes 108722 6,000

25 0854/2011
Educação e Educação Física: aproximações de
análise à luz da crítica marxiana da economia
política

Rosangela Aparecida Mello Claudia Tayrini de Mattos Garcia 67724 6,000

26 1426/1985 Farmácia Hospitalar Gisleine Elisa Cavalcante da Silva Maria Eduarda MenegonTraguetta 115145 6,000

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

27 1179/1989 Diagnóstico metabólico da litíase renal Gisele Takahachi Lais Stella Perassoli Nicchio 112879 6,000

28 0997/1992
Treinamento de agricultores, estudantes e
tecnicos de ciencias agrarias em operacao e
manutencao de maquinas agricolas

Reny Adilmar Prestes Lopes Miguel Becker Heleno 104324 6,000

29 0983/1995
Diagnóstico, tratamento e epidemiologia das
doenças da cavidade bucal-lebu

Vanessa Cristina Veltrini Elis Ribeiro Mariucio Aranha 103622 6,000

30 0504/1997
Cadastramento de doadores voluntários de
medula óssea

Rafael Campos Bezerra Beatriz Bennetti Pimentel 110705 6,000

31 1505/1997

Diagnostico e acompanhamento laboratorial em
pacientes suspeitos de Leishmaniose
Tegumentar na região Noroeste do Estado do
Paraná.

Jorge Juarez Vieira Teixeira Rodrigo Mayer 112878 6,000

32 2211/1988 Serviço de Informação de Medicamentos Gisleine Elisa Cavalcante da Silva Larissa Leiko Yamada 112499 6,000

33 0463/2003 Centro de vigilancia de eventos adversos Paulo Roberto Donadio Emilly Brito Ferreira 115181 6,000

34 0725/2004
Psicologia hospitalar e equipe multiprofissional-
interdisciplinaridade na promoção de saúde

Márcia Terezinha Liberatti Brenda Santos Ribeiro 103613 6,000

35 1490/2004
Matemática em exposição: formas, figuras e
números

Eduardo de Amorim Neves Juliana de Sousa 104656 6,000

36 2445/2006
Reabilitação oral de pacientes com edentulismo
total e parcial

Sérgio Sábio Heloiza Silva Macário 105388 6,000

37 2805/2006
Prevalencia de anemia em pacientes idosos
atendidos pelo lepac - uem

Juliana Curi Martinichen Herrero Isabela Paola Moço 100912 6,000

38 2257/2010 Laboratório de ensino de matemática Sandra Regina D Antonio Verrengia Elias Primo Junior 103595 6,000

39 2639/2010
Espaço do Segundo Cérebro: da produção à
popularização do conhecimento  do Sistema
Nervoso

Jacqueline Nelisis Zanoni Lucas Sala Bellettini 117608 6,000

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

40 0235/1997
Assistencia e apoio as familia de pacientes
cronicos no domicilio

Sonia Silva Marcon Giovana Zago Ferreira 116111 6,000

41 0858/2004
PROMUD - Integração com a Comunidade por
Meio de Ações das Ciências Morfofisiológicas

Ana Paula Vidotti isabela peicher 117774 6,000

42 0759/2004
Cuidados paliativos a pessoas com câncer e suas
famílias

Sonia Silva Marcon Vinícius Moreira dos Santos 120165 6,000

43 1065/2005
Aprendendo a Ensinar Física II no Museu
Dinâmico Interdisciplinar-PROMUD

Luciano Carvalhais Gomes Lívia Gatti Rodrigues 112477 6,000

44 1064/2005
Aprendendo a Ensinar Física I no Museu
Dinâmico Interdisciplinar-PROMUD

Luciano Carvalhais Gomes Maurício dos Santos Mazurek 104305 6,000

45 0231/2005 Muditinerante: o museu vai à comunidade Ana Paula Vidotti Eloisa de Páris Paz 117612 6,000

46 0954/2005 Prevenção e autocuidado na saúde reprodutiva. Sonia Trannin de Mello Lara Vitória Luppi Novais 118820 6,000

47 0964/2005
Brincando e aprendendo sobre óptica no Museu
Dinâmico Interdisciplinar - PROMUD

Jurandir Hillmann Rohling Vitória Estércio Zanoni 109711 6,000

48 0378/2006 Promud - show de física Jurandir Hillmann Rohling Maria Rita Luzan Maraschi 119390 6,000

49 2438/2006 Coleta seletiva no campus Barbara Cristina Mazzucatto Roberto Gumieiro Júnior 110239 6,000

50 0225/2007
Elaboracao de periodico cientifico psicologia em
estudo

Lucas Martins Soldera Lorena Gonzalez Donadon Leal 103088 6,000

51 4084/2008
Promoção da saúde bucal nos diferentes ciclos
de vida: gestantes e bebês

Maria Gisette Arias Provenzano Natalia Maia Francisco 110996 6,000

52 12820/2013
Assistência domiciliar de enfermagem às
famílias de idosos dependentes de cuidado -
ADEFI

Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera Guilherme Kenzo Acutu 109974 5,736

53 4796/2016
Recursos Alternativos para Alunos com
Deficiência e Necessidades Educacionais
Especiais no Ensino Superior.

Celma Regina Borghi Rodriguero Yasmin Ávila Mistrello 114522 5,557

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

54 4082/2018 BIOFÁBRICA UEM (UEMBIO) José Ozinaldo Alves de Sena Joana Rodas Alves 84464 5,518

55 1742/2003
Diagnóstico laboratorial da tuberculose e
infecções causadas por micobactérias não
tuberculosas

Rosilene Fressatti Cardoso Giulienne Karla Pereira da Silva 110707 5,500

56 1262/2006
PROJETO VIDA: Atenção odontológica a
pacientes quimioterápicos e radioterápicos

Nelí Pieralisi Letícia Kaori Tomita 109866 5,500

57 2613/2015
Educação alimentar e nutricional: da
universidade para a comunidade

Juliana Scanavacca Angelo Expedito Silva Junior 114842 5,102

58 5307/2013 Teoria e Investigação em Matemática Elementar Thiago Fanelli Ferraiol Sara Yuri Oliverira da Silva 117289 5,076

59 5072/2013
Atendimento psicoeducacional à crianças com
problemas de escolarização e TDAH

Rosana Aparecida Albuquerque Bonadio Julia Ferreira de Lima 108199 5,052

60 1517/2002
Atendimento integral à saúde do idoso
residente no asilo São Vicente

Lígia Carreira Millena Karolliny de Paula 115771 5,000

61 0232/2005
Sistematização e Divulgação de Artigos na
Revista Arquivos do Museu Dinâmico
Interdisciplinar

Carmem Patricia Barbosa Lopes Caroline França Morona 110930 5,000

62 0953/2005
Página Virtual "Museu Dinâmico
Interdisciplinar" - MUDINET

Ana Paula Vidotti Camila Regina Trajano 125559 5,000

63 3732/2005 Médicos da graça Cely Cristina Martins Gonçalves Marcelo Augusto da Silva 99752 5,000

64 0489/2006 Outras palavras Marcele Aires Franceschini Noemi Regina Moreira 99656 5,000

65 2699/2006 Educação musical, escola e comunidade Vania Aparecida Malagutti da Silva Loth Ana Carolina Rodrigues Ambrósio 85001 5,000

66 3279/2006
Uso multiplo dos recursos naturais renovaveis
da fazenda experimental de Iguatemi

Antônio Carlos Andrade Gonçalves Leonardo de Almeida Famvesso 117945 5,000

67 4330/2008 Pequenos gestos grandes sorrisos. Mariliani Chicarelli da Silva Hadassa V.T. Ramos 103960 5,000

68 7303/2008 Monitoramento da exposiçao ocupacional Simone Aparecida Galerani Mossini Gabriella Ferreira Siqueira 112525 5,000

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

69 2425/2009
Taxidermia: Arte e Ciências no Museu Dinâmico
Interdisciplinar

Ana Paula Vidotti Anna Lara Secorun 119901 5,000

70 2297/2009 Tecidoteca Fabrício de Souza Fortunato Rebeca Helena Tscha 117537 5,000

71 12006/2010
RENAIS - Atençao odontológica aos pacientes
pré e pós transplantados renais

Nelí Pieralisi Isabella Guideli Pereira 10998 5,000

72 12121/2010 Projeto sorriso saudável futuro brilhante Carina Gisele Costa Bispo Ana Beatriz Mori Huss 115833 5,000

73 5321/2015
Feira agroecológica de  inclusão social, cultura e
artes - faísca

Andréia Cristina Peres Rodrigues da Costa Gabriel dos Santos da Silva 104401 4,943

74 10824/2017

Se todos camPEArem (Capacitação e Ação
Motivada à Preservação, Educação Ambiental e
Recuperação de Ecossistemas aquáticos), a
conservação acontece

Evanilde Benedito Mariana Ratz Scoarize 222312 4,731

75 3584/2016
A inserção dos imigrantes em território
maringaense

Sueli de Castro Gomes Luana Jaime Alves 105335 4,643

76 0307/2014
Sorrir com Saúde: educação e promoção de
saúde bucal para a aquisição de hábitos
saudáveis desde a infância.

Mitsue Fujimaki Matheus Fernando Gama Pedrilho 109876 4,611

77 6418/2012 Monitoramento da Farmacodependência Simone Aparecida Galerani Mossini Fernando de Carvalho Figueiredo 110699 4,536

78 1722/2015
Atenção odontológica do paciente infantil
sistemicamente comprometido por desordens
hematológicas.

Maria Gisette Arias Provenzano Maria Clara Barucci Araújko 114520 4,156

79 4834/2015 Atividades físicas adaptadas do Vale do Ivaí Andreia Paula Basei João Pedro Ribeiro Demarco 119164 3,986

80 8467/2016
Grupo de Extensão: Desenvolvimento de
Programas para Produção de Alimentos Seguros

Juliana Scanavacca Emerson Felippe Fernandes Couto 112065 3,403

81 8005/2019
Apoio técnico aos produtores rurais da região
de Umuarama-PR para a melhoria da qualidade
do leite e derivados

Beatriz Cervejeira Bolanho Barros Daiane da Silva França 110289 2,786

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

82 0988/2018
Ludoteca da UEM: atividades lúdicas e formação
crítica na comunidade

Rogerio Massarotto de Oliveira Lincoln Monteiro Silva 103341 2,692

83 3585/2016
PIN: PIano como INstrumento de INformação,
INclusão e INterdisciplinaridade

Alfeu Rodrigues de Araujo Filho Andressa Rodrigues Gomes 104119 2,605

84 0902/2021
Caracterização e reutilização de óleo residual de
fritura

Camila da Silva Danrley de Abreu dos Santos 116154 2,140

85 6911/2017
Descontaminação bucal na Unidade de Terapia
Intensiva do HUM

Carina Gisele Costa Bispo Maria Clara Machado Silva 114519 2,008

86 5491/2019
UEM na Comunidade: ações transformadoras de
engajamento do Campus Regional de Cianorte
na sociedade

Anelise Guadagnin Dalberto Bruno Antonio Zimmerman Guerra 107392 1,961

87 4161/2020
Projeto Corredor de leitura do Hospital
Universitário Regional de Maringá

Márcia Terezinha Liberatti Larissa Castilho da Silva 105574 1,366

88 0464/2019
Ambulatório de Acupuntura Veterinária e
Terapias Complementares

Marilda Onghero Taffarel Beatriz Bezerra Morezzi 115532 1,229

89 0823/2021
Fab Lab Design UEM

Cristina do Carmo Lucio Berrehil El Kattel
Letícia Freitas Policeno (Nome
social: Leandro Freitas Policeno)

107237 1,176

90 0932/2020
A cidade construída coletivamente: o
protagonismo social nas políticas públicas em
Maringá em direção ao direito à cidade

Beatriz Fleury e Silva Maria Vitória Silva Machado 115079 1,150

91 2084/2019

TREINAMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS PARA
PROFESSORES, FUNCIONÁRIOS E ALUNOS DAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
MARINGÁ

Cremilde Aparecida Trindade Radovanovic Rachel Pereira Ferreira 113500 1,105

92 2124/2021
Educação e Comunicação não-violenta: tecendo
redes de convivialidade e solidariedade na
escola

Jose Aparecido Celorio Marcela Tonette da Silva 117255 1,059

93 3014/2021
Popularizando a ciência relacionando à
pesquisa, tecnologia e inovação

Andrelson Wellington Rinaldi Bruna Silva Pedrosa 112340 1,000

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

94 2618/2020
Aperfeiçoamento de sistemas de irrigação para
a agricultura irrigada no município de
Umuarama - PR

Joao Paulo Francisco Maria Eduarda Siqueira Pinheiro 120422 0,533

95 2619/2020
Comunicação e divulgação científica:
aproximando universidade e sociedade

Joao Paulo Francisco Júlia Voytena Corradini 115738 0,528

96 3152/2020
Doenças Infectocontagiosas, emergentes, re
emergentes: analise situacional

Nelly Lopes de Moraes Gil Caroline Sale 108514 0,478

97 1093/2021
O uso de mídias digitais para divulgação
científica da @eventosneuroastro e @gebiorep
em tempos de pandemia

Gessilda de Alcantara Nogueira de Melo
Celso Vitor Alves Queiroz
Calomeno

110688 0,115

98 2245/2021
PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA
AÇÕES EDUCATIVAS EM SAÚDE MENTAL

Marcelle Paiano Anny Caroline Ribeiro Devechi 107270 0,054

99 2343/2021
Melhoria nas orientações para coletas especiais
de materiais biológicos realizadas no LEPAC

Cristiane Maria Colli Geovanna Gobbi Szabo 122224 0,045

100 3119/2021
Necessidades de saúde no pós-alta de adultos e
idosos internados por SARS- CoV-2 no Hospital
Universitário Regional de Maringá.

Viviani Camboin Meireles Beatriz Lemes Runichi 93333 0,000